
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO II - Nº 263, DE 11 DE MAIO DE 2018.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, 
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 117/2018 – SEGEF, de 02 de MAIO de 2018. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da 
Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RE-
SOLVE: CONCEDER 2 (duas) diárias no valor unitário de R$ 700,00 (sete-
centos reais), perfazendo o valor total de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos 
reais) a Sra. MARIA DE FÁTIMA HOLANDA DOS SANTOS, Secretária 
Municipal de Educação Básica, para viajar a cidade de Brasília, nos dias 08 e 
09 de maio do ano corrente, a fim de realizar visita ao FNDE para tratar de as-
suntos relacionados a Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMEN-
TO, em 02 de MAIO de 2018. Antônio Jerrivan Filho, Secretário Municipal 
de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA N.º 118/2018 – SEGEF, de 02 de MAIO de 2018. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da 
Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte,  RE-
SOLVE: CONCEDER 2 (duas) diárias no valor unitário de R$ 500,00 (qui-
nhetos reais), perfazendo o valor total de R$ 1.000,00 (um mil reais), a Sra. 
ANA LÚCIA NOGUEIRA MAIA, servidora pública lotada da Secretaria 
Municipal de Educação, para viajar a cidade de Brasília, nos dias 08 e 09 de 
maio do ano corrente, a fim de realizar visita ao FNDE para tratar de assuntos 
relacionados a Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 
02 de MAIO de 2018. Antônio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Ges-
tão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 120/2018 – SEGEF, de 03 de MAIO de 2018. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Por-
taria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOL-
VE:  CONCEDER 02 (duas) diárias no valor unitário de R$ 100,00 (cem 
reais), perfazendo o valor total de R$ 200,00 (duzentos reais) ao Sr. PEDRO 
RICARDO ALENCAR ELEUTERIO, que exerce o cargo de Chefe do De-
partamento de Elaboração, Coordenação e Acompanhamento da Execução 
de Projetos e Convênios- ECARC,  lotado no Gabinete do Prefeito, tendo 
em vista viagem de Fortaleza a Limoeiro do Norte, nos dia 03 e 04 de maio 
do ano corrente, para execução de serviços de responsabilidade do ECARC, 
inerentes à projetos e convênios de interesse do município. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMEN-
TOS E PLANEJAMENTO, em 03 de maio de 2018. Antonio Jerrivan Fi-
lho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 121/2018 – SEGEF, de 04 de MAIO de 2018. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através 
da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, 

RESOLVE: CONCEDER 03 (três) diárias no valor unitário de R$ 100,00 
(cem reais), perfazendo o valor total de R$ 300,00 (trezentos reais) ao Sr. 
ROBERTO JOSÉ ALMEIDA DE PONTES, que exerce o cargo de Chefe 
do Departamento de Recursos e Acompanhamento de Convênios, lotado no 
Gabinete do Prefeito, tendo em vista viagem de Fortaleza a Limoeiro do Nor-
te, nos dias 08 a 10 de maio do ano corrente, para execução de serviços de 
responsabilidade do ECARC, inerentes à projetos e convênios de interesse do 
município. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, 
FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 04 de maio de 
2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Or-
çamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 123/2018 – SEGEF, de 07 de MAIO de 2018. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Por-
taria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOL-
VE: CONCEDER 3 (três) diárias no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), 
perfazendo o valor total de R$ 300,00 (trezentos reais), a Sra. SAMANTA 
DAISY DE OLIVEIRA HOLANDA, que exerce o cargo de Secretária Exe-
cutiva, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista a participação 
no XVII CONGRESSO DO CONSELHO DAS SECRETARIAS MUNICI-
PAIS DE SAÚDE DO CEARÁ, que acontecerá nos dias 23 a 25 de maio de 
2018, na Universidade Regional do Cariri em Iguatu- Ce. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMEN-
TOS E PLANEJAMENTO, em 08 de maio de 2018. Antonio Jerrivan Filho, 
Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 124/2018 – SEGEF, de 07 de MAIO de 2018. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da 
Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RE-
SOLVE: CONCEDER 3 (três) diárias no valor unitário de R$ 200,00 (du-
zentos reais), perfazendo o valor total de R$ 600,00 (seiscentos reais), ao Sr. 
DEOLINO JÚNIOR IBIAPINA, Secretário Municipal de Saúde, tendo em 
vista a participação no XVII CONGRESSO DO CONSELHO DAS SECRE-
TARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO CEARÁ, que acontecerá nos dias 
23 a 25 de maio de 2018, na Universidade Regional do Cariri em Iguatu- Ce.  
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINAN-
ÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 07 de maio de 2018. An-
tonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos 
e Planejamento.

PORTARIA N.º 125/2018 – SEGEF, de 07 de MAIO de 2018. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Por-
taria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOL-
VE: CONCEDER 3 (três) diárias no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), 
perfazendo o valor total de R$ 300,00 (trezentos reais), a Sra. KARINY DA 
SILVA ARRAIS, que exerce o cargo de Coordenadora da Atenção Básica, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista a participação no 
XVII CONGRESSO DO CONSELHO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DE SAÚDE DO CEARÁ, que acontecerá nos dias 23 a 25 de maio de 2018, 
na Universidade Regional do Cariri em Iguatu- Ce. GABINETE DO SE-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 263, de 11 de maio de 2018.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Ítalo Diógenes Holanda Bezerra,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos.

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 
07 de maio de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e 
Planejamento.

PORTARIA N.º 126/2018 – SEGEF, de 07 de MAIO de 2018. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍ-
PIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 
235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 01 (uma) diária no 
valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), ao Sr. HILÁRIO DE ANDRADE MAIA, que exerce o cargo 
de Superitendente da Superitendência Municipal de Trânsito de Limoeiro do Norte, em virtude da reali-
zação de viagem a Fortaleza ao DETRAN-CE a serviço da SUTRAN. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 07 de maio de 
2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 128/2018 – SEGEF, de 09 de MAIO de 2018. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍ-
PIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 
235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 05 (cinco) diárias 
no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), perfazendo o valor total de R$ 400,00 (quatrocentos reais), 
ao Sr. JADER FELIPE SOUSA MAURICIO, que exerce o cargo de Chefe da Seção do Abordagem So-
cial, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social, para participar da CAPACITAÇÃO GESTÃO 
CADÚNICO E PBF 2018, nos dias 21 a 25 de maio do ano corrente. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 09 de maio de 
2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 129/2018 – SEGEF, de 09 de MAIO de 2018. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍ-
PIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 
235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 05 (cinco) diárias 
no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), perfazendo o valor total de R$ 400,00 (quatrocentos reais), a 
Sra. JOSEFA JACINES CANUTO, servidora pública municipal, lotada na Secretaria Municipal de As-
sistência Social, para participar da CAPACITAÇÃO GESTÃO CADÚNICO E PBF 2018, nos dias 21 a 25 
de maio do ano corrente. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, 
ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 09 de maio de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário 
Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 130/2018 – SEGEF, de 09 de MAIO de 2018. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍ-
PIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 
235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 05 (cinco) diárias 
no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), perfazendo o valor total de R$ 400,00 (quatrocentos reais), 
a Sra. ILKA MARIA ARAÚJO HOLANDA, servidora pública municipal, lotada na Secretaria Municipal 
de Assistência Social, para participar da CAPACITAÇÃO GESTÃO CADÚNICO E PBF 2018, nos dias 
21 a 25 de maio do ano corrente. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FI-
NANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 09 de maio de 2018. Antonio Jerrivan Filho, 
Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 131/2018 – SEGEF, de 09 de MAIO de 2018. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍ-
PIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 
235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 01 (uma) diária no 
valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), a Sra. MARIA GERLÂNIA MAIA, servidora pública municipal, 
ocupante do cargo de Ouvidora da Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para participar de 
seminário de trabalho acerca da Erradicação do Sub- registro civil nos municípios, em Fortaleza- CE, no 
dia 15 de maio de 2018. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, 
ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 09 de maio de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário 
Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 132/2018 – SEGEF, de 10 de MAIO de 2018. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍ-
PIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 
235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 02 (duas) diárias no 
valor unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), perfazendo o valor total de R$ 160,00 (cento e sessenta reais), 
a Sra. LUCIA GOMES DE MENEZES, servidora pública municipal, ocupante do cargo de Nutricio-
nista, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para participar da V SEMINÁRIO DE ATUALIZAÇÃO 
DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DAS AÇÕES DE ALIMETAÇÃO E NUTRIÇÃO DO SUS, que 
acontecerá no dia 21 e 22 de maio de 2018, no Hotel Plaza Suíte, em Fortaleza- CE. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, 
em 10 de maio de 2018.   Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos 
e Planejamento.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 263, de 11 de maio de 2018.

- Página  3 -

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1610001/2018PP.
Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº 1610001/2018PP, o Pre-
goeiro, Sr. MAURILO MAIA DE FREITAS, ADJUDICA ao licitante vence-
dor do respectivo item: Adjudicado para: R. ANGELO  GOMES  ME,  pelo  
menor  lance  de R$ 19.801,800 (dezenove mil,   oitocentos   e   um  reais  e  
oitenta centavos). Maurilo Maia Freitas – Pregoeiro.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 263, de 11 de maio de 2018.

- Página  4 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Nikerly Almeida Rodrigues,
Chefe de Gabinete. 

(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2018-05-11T10:52:05-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




